1

证券代码：601989      证券简称：中国重工         公告编号： 临 2016-015

中国船舶重工股份有限公司

第三届董事会第二十次会议决议公告

本公司董事会及全体董事保证公告内容不存在虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

2016年 4月 28 日，中国船舶重工股份有限公司（“公司”）第三届董事会

第二十次会议在北京市海淀区昆明湖南路 72 号 118会议室举行，会议通知及会

议材料于 2016年 4 月 17日以文件形式送达公司各位董事。本次会议由孙波先生

主持，应出席董事十二名，亲自出席董事九名。公司董事长胡问鸣先生因工作原

因无法出席，委托董事孙波先生投票表决；董事邵开文先生因工作原因无法出席，

委托董事姜仁锋投票表决；董事杜刚先生因工作原因无法出席，委托董事姜仁锋

先生投票表决。本次董事会会议的召开符合《公司法》和《公司章程》的有关规

定。本次会议经过与会董事的认真讨论，投票表决，形成如下决议：

（一）审议通过《关于中国船舶重工股份有限公司 2015 年度董事会工作报

告的议案》

表决结果：12票赞成（占有效表决票的 100.00%）、0票反对、0票弃权。

本议案尚需提交股东大会审议通过。

（二）审议通过《关于中国船舶重工股份有限公司 2015 年度总经理工作报

告的议案》

表决结果：12票赞成（占有效表决票的 100.00%）、0票反对、0票弃权。

（三）审议通过《关于中国船舶重工股份有限公司 2015 年年度报告全文及

摘要的议案》

表决结果：12票赞成（占有效表决票的 100.00%）、0票反对、0票弃权。

本议案尚需提交股东大会审议通过。

 2

（四）审议通过《关于中国船舶重工股份有限公司 2015 年度财务决算报告

的议案》

表决结果：12票赞成（占有效表决票的 100.00%）、0票反对、0票弃权。

本议案尚需提交股东大会审议通过。

（五）审议通过《关于中国船舶重工股份有限公司 2015 年度利润分配预案

的议案》

经瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，公司 2015年度实现归属于上

市公司股东的净利润（合并报表口径）为-2,621,484,487.75 元。2015 年母公司

实现净利润为-601,410,817.81 元，加上以前年度滚存利润，2015年末未分配利

润余额为-122,354,940.32 元。《公司章程》第一百五十五条规定，公司在当年

盈利且累计未分配利润为正的情况下，采取现金方式分配股利。现提出公司 2015

年度利润分配预案为：2015年度不分配现金股利，也不实施公积金转增股本。

表决结果：12票赞成（占有效表决票的100.00%）、0票反对、0票弃权。

本议案尚需提交股东大会审议通过。

（六）审议通过《关于中国船舶重工股份有限公司 2015 年度社会责任报告

的议案》

表决结果：12票赞成（占有效表决票的100.00%）、0票反对、0票弃权。

（七）审议通过《关于<中国船舶重工股份有限公司 2015 年度内部控制自

我评价报告>及<中国船舶重工股份有限公司 2015 年度内部控制审计报告>的议

案》

表决结果：12票赞成（占有效表决票的100.00%）、0票反对、0票弃权。

（八）审议通过《关于<中国船舶重工股份有限公司 2015 年度募集资金存

放与实际使用情况的专项报告>的议案》

表决结果：12票赞成（占有效表决票的100.00%）、0票反对、0票弃权。

（九）审议通过《关于<中船重工财务有限责任公司 2015 年度风险评估报

告>的议案》

 3

公司独立董事已对该关联交易事项进行了事先认可并发表独立意见，认为：

（1）该关联交易为公司生产经营所必须，不影响公司经营的独立性，其定价原

则体现了公允、公平、公正的原则，不会出现向大股东输送利益的情形；（2）

该关联交易的决策程序，符合有关法律法规和《公司章程》的规定，不存在损害

股东利益的情形。同意该关联交易事项。

表决结果：5票赞成（占有效表决票的100.00%）、0票反对、0票弃权，关联

董事胡问鸣、孙波、邵开文、钱建平、陈民俊、姜仁锋、杜刚回避表决。

（十）审议通过《关于公司高级管理人员 2015 年度薪酬的议案》

公司副总经理张健德先生2015年度薪酬为：人民币43.1万元；原常务副总经

理张涛先生2015年度薪酬为：人民币87.7万元；财务总监华伟先生2015年度薪酬

为：人民币41.3万元；董事会秘书杨晓英先生2015年度薪酬为：人民币40.1万元。

以上薪酬金额均为税前金额。

公司独立董事对上述高级管理人员薪酬的事项进行了审查，发表意见认为：

该等薪酬安排的决策程序，符合有关法律法规和《公司章程》的规定，不存在损

害股东利益的情形。同意前述高级管理人员的薪酬事项。

表决结果：12票赞成（占有效表决票的100.00%）、0票反对、0票弃权。

（十一）审议通过《关于聘任 2016 年度财务报表审计机构及内控审计机构

的议案》

公司拟继续聘用瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）对2016年度合并报表进

行审计并出具审计报告，并根据上海证券交易所的相关规定，对公司2016年内部

控制的有效性进行审计并出具审计报告，聘期一年。授权公司管理层与瑞华会计

师事务所协商确定2016年度的审计费用。

公司独立董事认为，公司2015年财务审计机构瑞华会计师事务所（特殊普通

合伙）具有规定的相关业务资格，根据其工作情况，同意续聘瑞华会计师事务所

（特殊普通合伙）对公司2016年度合并报表进行审计并出具审计报告，并对公司

2016年内部控制的有效性进行审计并出具审计报告，聘期一年。

表决结果：12票赞成（占有效表决票的100.00%）、0票反对、0票弃权。

本议案尚需提交股东大会审议通过。

 4

（十二）审议通过《关于中国船舶重工股份有限公司 2016 年度日常关联交

易的议案》

董事会逐项审议通过了关于公司2016年度日常关联交易的议案：

1、董事会同意公司与中国船舶重工集团公司签订的《产品购销原则协议》

(2016年度)，2016年度公司与中国船舶重工集团公司的销售金额上限为（不含税）

77亿元，采购商品金额上限为（不含税）122亿元；

表决结果：5票赞成（占有效表决票的100.00%）、0票反对、0票弃权，关联

董事胡问鸣、孙波、邵开文、钱建平、陈民俊、姜仁锋、杜刚回避表决。

2、董事会同意公司与中国船舶重工集团公司签订的《服务提供原则协议》

（2016年度），2016年度公司与中国船舶重工集团公司的提供综合服务金额上限

为（不含税）15亿元，接受综合服务金额上限为（不含税）11亿元；

表决结果：5票赞成（占有效表决票的100.00%）、0票反对、0票弃权，关联

董事胡问鸣、孙波、邵开文、钱建平、陈民俊、姜仁锋、杜刚回避表决。

3、董事会同意公司与中船重工财务有限责任公司的存/贷款上限，同意2016

年度日存款余额最高不超过人民币350亿元，2016年度日贷款余额最高不超过人

民币200亿元；

表决结果：5票赞成（占有效表决票的100.00%）、0票反对、0票弃权，关联

董事胡问鸣、孙波、邵开文、钱建平、陈民俊、姜仁锋、杜刚回避表决。

4、董事会同意公司与中船重工集团及其他关联方日委托贷款余额最高不超

过人民币150亿元。

表决结果：5票赞成（占有效表决票的100.00%）、0票反对、0票弃权，关联

董事胡问鸣、孙波、邵开文、钱建平、陈民俊、姜仁锋、杜刚回避表决。

对上述关联交易事项，公司独立董事已进行事先认可并发表意见认为：（1）

该等关联交易为公司生产经营所必须，不影响公司经营的独立性，其定价原则体

现了公允、公平、公正的原则，不会出现向大股东输送利益的情形；（2）该等

关联交易的决策程序，符合有关法律法规和《公司章程》的规定，不存在损害股

东利益的情形。同意前述关联交易事项。

本议案尚需提交股东大会审议通过。

本次日常关联交易相关内容详见公司于2016年4月29日刊登在上海证券交易

 5

所网站（http://www.sse.com.cn）的《中国船舶重工股份有限公司关于2015年

度日常关联交易实施情况及2016年度日常关联交易限额的公告》。

（十三）审议通过《关于 2016 年度为公司所属子公司提供担保额度上限的

议案》

公司计划2016年度内按2015年度经审计总资产的30%、净资产的50%以内，即

累计不超过人民币176.85亿元，为全资子公司和控股子公司提供中短期贷款、商

业承兑汇票等担保。公司下属二级子公司为孙公司提供担保不超过人民币

74.9135亿元、美元1,771万元。两项合计，公司2016年度对下属公司担保上限拟

定为人民币251.7635亿元，美元1,771万元。提请董事会授权公司董事长签署担

保文件；其中，由子公司为其下属公司提供的担保，提请董事会在子公司根据《对

外担保制度》履行相关申请程序后，授权子公司的法定代表人签署担保文件。

公司独立董事发表意见认为：（1）公司2015年度为子公司提供的担保符合

董事会授权，为各子公司生产经营提供了有力保障，担保程序合规，风险可控；

（2）由于上述担保形式均为对公司所属企业的担保，不同于一般意义上的对外

担保，所以不存在资源转移或利益输送情况，风险均在可控范围，不会损害公司

股东及公司整体利益。

表决结果：12票赞成（占有效表决票的100.00%）、0票反对、0票弃权。

本议案尚需提交股东大会审议通过。

内 容 详 见 公 司 于 2016 年 4 月 29 日 刊 登 在 上 海 证 券 交 易 所 网 站

（http://www.sse.com.cn）的《中国船舶重工股份有限公司关于2016年度为所

属子公司提供担保额度上限的公告》。

（十四）审议通过《关于部分募集资金项目调整竣工验收时间的议案》

公司部分募集资金项目因受客观因素的影响，出现不同程度的延迟，需调整

竣工验收时间。

公司独立董事对前述事项进行了审查，认为：（1）该等安排符合市场情况

和公司发展需要，能保护广大股东的利益，不违反相关的法律规定；（2）前述

事项的决策程序，符合有关法律法规和《公司章程》的规定，不存在损害股东利

益的情形。同意公司调整部分募集资金项目的竣工验收时间。

http://www.sse.com.cn/
http://www.sse.com.cn/

 6

表决结果：12票赞成（占有效表决票的100.00%）、0票反对、0票弃权。

本议案尚需提交股东大会审议通过。

本次部分募投项目调整竣工验收时间相关内容详见公司于2016年4月29日刊

登在上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）的《中国船舶重工股份有

限公司关于部分募集资金投资项目延期的公告》。

（十五）审议通过《关于公司子公司武昌船舶重工集团有限公司与青岛北

海船舶重工有限公司合并整合的议案》

为贯彻中央推进供给侧结构性改革和军民融合深度发展的精神，优化船舶工

业总体战略布局，促进船舶行业转型升级提质增效，加强资源和能力统筹，充分

发挥武昌船舶重工集团有限公司（公司全资子公司，以下简称“武船集团”）和

青岛北海船舶重工有限公司（公司持股95.62%，以下简称“北船重工”）的优势，

经研究，拟启动实施武船集团与北船重工的合并整合，将公司持有的北船重工股

权划转给武船集团，将武船集团所有的青岛海西湾相关资产注入北船重工。董事

会授权公司管理层组织实施。

通过武船集团与北船重工深度的资源整合和统筹建设，形成武汉双柳、青岛

海西湾两大核心军民融合产业基地，大幅提升军工总装建造能力和水平，推动军

民品结构调整和产业转型升级，培育新经济增长点，实现军民融合，建成船舶造

修、海工装备、非船产业为一体的军民融合创新的大型船舶工业企业。

表决结果：12票赞成（占有效表决票的100.00%）、0票反对、0票弃权。

（十六）审议通过《关于中国船舶重工股份有限公司 2016 年第一季度报告

的议案》

表决结果：12票赞成（占有效表决票的100.00%）、0票反对、0票弃权。

（十七）审议通过《关于召开中国船舶重工股份有限公司 2015 年年度股东

大会的议案》

董事会同意召开公司2015年年度股东大会，并授权董事会秘书在本次董事会

结束后另行通知会议召开时间，并安排向本公司股东发出召开公司2015年年度股

东大会的通知，在该通知中应列明会议日期、时间、地点和将审议的事项等。

http://www.sse.com.cn/

 7

表决结果：12票赞成（占有效表决票的100.00%）、0票反对、0票弃权。

特此公告。

中国船舶重工股份有限公司董事会

二〇一六年四月二十八日